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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracování metodické příručky se soupisem rizik pro

potravinářský podnik Elies Food s.r.o. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení

základních pojmů, které s řešenou problematikou souvisí, jako je riziko, obecný postup

řízení rizik, klasifikace rizik a završuje ji kapitola s úvodem do problematiky řízení rizik

v potravinářství. V praktické části je provedena prezentace podniku Elies Food s.r.o. Dále

je provedena analýza jeho současného stavu řízení rizik. Výsledky z této analýzy budou

použity k vypracování metodické příručky a bude navrženo doporučení vedoucí ke

zlepšení kvality řízení rizik v podniku.

Klíčová slova: Riziko, Řízení rizik, HACCP, metoda PNH, Ishikawa diagram, metodická

příručka

ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop a methodological manual with a list of risks for the

food company Elies Food s.r.o. The theoretical part focuses on the explanation of basic

concepts related to the issues, such as risk, the general procedure of risk management, risk

classification and is completed by a chapter with an introduction to risk management in the

food industry. In the practical part, the company Elies Food s.r.o. is introduced.

Furthermore, an analysis of its current state of risk management is performed. The results

of this analysis will used to develop a methodological manual and recommendations will

be proposed to improve the quality of risk management in the company.

Keywords: Risk, Risk Management, HACCP, PNH Method, Ishikawa diagram,

Methodological manual
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ÚVOD

Jeden z velmi důležitých aspektů pro úspěšné podnikání představuje zvládání rizika. Rizika

spojená s podnikáním v potravinářství jsou specifická tím, že neohrožují pouze

bezproblémový chod podniku, ale i zdraví a životy spotřebitelů. Se vstupem do Evropské

unie a harmonizací právních předpisů se ještě více posunula zodpovědnost za bezpečnost

potravin na jednotlivé účastníky v produkci a distribuci potravin. Právě díky vysokým

nárokům na zajištění bezpečnosti potravin se stalo řízení rizik nezbytnou součástí podniků.

Využitím různých metod v rámci správného řízení rizik v podniku se mohou případná

rizika identifikovat a následně účelně eliminovat jejich působení.

Při provozování potravinářského podniku mohou nastat různá rizika a primární

odpovědnost za bezpečnost potraviny nese provozovatel podniku. Je proto nezbytné, aby si

provozovatelé a převedším jejich zaměstnanci, byly vědomi jednotlivých kroků, ve kterých

může dojít ke vzniku zdravotního nebezpečí. Nároky na plnění požadavků zahrnuje vedle

znalosti povinností také uvědomění zvýšené odpovědnosti za prováděnou činnost.

Cílem předkládané diplomové práce proto bude zpracovat metodickou příručku rizik,

která poslouží k pochopení a zhodnocení způsobu provádění postupů a manipulace

s potravinami v podmínkách provozu.

V teoretické části diplomové práce je zpracována rešerše, která souvisí s řešenou

problematikou. Následuje uvedení do problematiky řízení rizik v potravinářství a poslední

část nastiňuje povinnosti začínajících provozovatelů potravinářských podniků. V praktické

části je provedena analýza současného stavu podniku pomocí analytických metod a na

základě výsledků z těchto analýz bude zpracována metodická příručka rizik. Celou práci

uzavírá vyhodnocení přínosu této diplomové práce pro konkrétní podnik.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování metodické příručky se soupisem rizik,

kterou vybraný potravinářský podnik doposud nemá. Dílčím cílem je zároveň vyhodnotit

stávající systém řízení rizik.

V teoretické části je zpracována rešerše problematiky související s vybraným tématem

diplomové práce. Cílem je přiblížit základní pojmy jako riziko, management rizik a jeho

klasifikace. Následuje úvod do problematiky řízení rizik v potravinářství. Poslední část je

věnována provozovatelům potravinářských podniků. Je nastíněno, co je potřeba k zahájení

podnikání v tomto sektoru a jaké povinnosti musí provozovatel plnit.

V analyticko-empirické části diplomové práce byla pro lepší pochopení a zhodnocení

faktorů interního a externího prostředí podniku použita analytická metoda: SWOT analýza.

V další část následuje vlastní analýza rizik, realizovaná pomocí metody PNH, a grafického

nástroje diagramu rybí kosti. Pro důkladnější zhodnocení analýzy ještě využiji metody

rozhovoru s vedením podniku a s jednotlivými pracovníky.

Cílem aplikační části je využít výstupy získané z analýz a navrhnout podniku metodickou

příručku rizik. Tuto příručku využije vedení podniku především jako pomůcku pro nově

příchozí pracovníky, aby jim usnadnila rychleji se začlenit do provozu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Tato kapitola je věnována výkladu základním pojmům týkajících se řešené problematiky.

1.1 Riziko

Význam slova riziko údajně pochází z italského „risiko“, kdy se objevoval ve spojitosti

s lodní dopravou a měl označovat nebezpečí nebo hrozbu, které museli plavci čelit.

Postupem času se tímto pojmem také označoval stav „nežádoucí událost“ a posléze pak

stav vyjadřující případnou ztrátu. V současné době je pojem riziko úzce spjat s anglickým

slovek risk. Přesná definice co přesně riziko znamená, neexistuje a můžeme si jej vyložit

hned několika způsoby. Nejčastěji se setkáváme s definicí, že jde o pravděpodobnost

vzniku ztráty, či nezdaru, nebo odchylka od skutečných výsledků a očekávaných

(SMEJKAL, a další, 2010). V procesu řízení podniku si riziko spojujeme s nejistotou a

s cílem, tedy co by se mohlo stát a čeho musí být dosaženo. Zde je nutno také říci, že je

riziko spjato s rozhodováním, jak popsal P. Drucker: “Rozhodnutí, které nezahrnuje riziko,

pravděpodobně není rozhodnutím“.

Vymezení rizika by nemělo být náhodnou činností, nýbrž systematickou činností v rámci

řízení rizik podniku. Výstupem by pak měla být kategorizace rizik (ZUZÁK, a další,

2009).

1.1.1 Klasifikace rizika

Jak již bylo zmíněno, kategorizace rizik by měla být důležitou složkou interních předpisů

podniku. Klasifikace rizik a hrozeb je nezbytná z hlediska nutnosti pojmenování rizika,

vymezení vlastností a popisu jeho působení (ŠÍN, 2017)

Stejně tak, jako neexistuje přesná definice pojmu riziko, neexistuje ani přesná kategorizace

jednotlivých druhů rizik. I v této oblasti se setkáváme s různými způsoby jak rizika

klasifikovat.

Klasifikace rizika dle jeho charakteristiky

Interní a externí riziko rizika se od sebe odlišují na základě toho, kde vzniknou. Zda se

jedná o rizika vznikající uvnitř organizace (interní riziko) nebo jsou součástí okolí

organizace (externí riziko). Rizika vzniklá uvnitř organizace je schopen řídit a ovlivňovat

přímo ředitel či management organizace. Interní rizika můžeme dále rozdělit na tři

skupiny: technologická rizika (např. výrobní kapacita, inovace, technické vybavení)
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ekonomická (financování a zdroje, provozní náklady, finanční politika, investice) a socio-

politické faktory (kvalita managementu a rozhodování, školení a vzdělávání zaměstnanců,

styk s veřejností)

Předvídatelná a nepředvídatelná předvídatelná rizika můžeme za daných okolností

odhadnout (např. tržní faktory), v případě nepředvídatelného rizika nemůžeme předem

určit, zda se projeví.

Ovlivnitelná a neovlivnitelná rizika na ovlivnitelná rizika je schopen reagovat a řídit je

sám podnikatel nebo management podniku. Lze je ovlivnit např. kvalitou produktu a

servisu, nebo také kvalifikovaností zaměstnanců. Na neovlivnitelná rizika není

management podnikatelského subjektu schopen reagovat ani je ovlivňovat. Vznikají

nezávisle na jeho vůli. Jako příklad můžeme uvézt třeba politickou situaci, cena surovin,

obchodně – politická opatření (MIKUŠOVÁ, 2014).

Finanční a nefinanční rizika Finanční riziko je takové riziko, které představuje

pravděpodobnost finanční ztráty. Často je ovlivněno těmito faktory:

 Subjektem, který je vystaven finanční ztrátě,

 aktivy u kterého došlo ke snížení hodnoty, což mělo za následek finanční ztrátu

 Nebezpeční, které může zapříčinit ztrátu (SMEJKAL, a další, 2010)

Nefinanční rizika jsou všechny ostatní rizika, se kterými se podniky potkat. Patří sem např.


[…]


Dotazovala jsem se pracovníků, kteří jsou odpovědni za přejímky zboží a ti potvrdili, že

údajům na dokumentech mnohdy nerozumí. Stejnému problému nesrozumitelnosti

dokumentů čelí také pracovníci administrativního oddělení. Pro zjednodušení pracovních

úkonů a důslednější kontrolu případných rizik nad přejímaným zbožím by bylo vhodné,

aby vedení podniku vyžadovalo od řeckých dodavatelů vystavování dokumentů

v anglickém jazyce.

Jako ukázku takového dokumentu jsem si vybrala dodací list klíčového dodavatele a pro

vysvětlení popsala sledované znaky.

Obrázek 14 vysvětlení pojmů na formuláři zásilky živočišného původu v cizím jazyce

(vlastní zpracování, interní dokument podniku)
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5.1.2 Návrh nalepovacího štítku

Dodržování zásad osobní hygieny je předpokladem pro zabezpečení bezpečnosti potravin a

ruce si vyžadují největší pozornost. Zejména při přechodu z „nečisté“ práce na „čistou“

(například po provedení úklidu začít manipulovat s obaly určené pro balení potravin), je

důležité důkladně si umýt ruce v teplé vodě s použitím vhodného mycího prostředku.

Jako pomůcku pro zdůrazňování pravidelného mytí rukou pracovníků jsem navrhla

nálepku, která může být rozmístěna různě v prostorách provozu a připomínat tak

dodržování zásad osobní hygieny.

1

Obrázek 15: návrh nálepky: zásady osobní hygieny (vlastní zpracování)

Obrázek 16 jednoduchá vizualize použití nálepky v provozu (vlastní zpracování)

1
Alimentární onemocnění je onemocnění z potravin způsobené přítomností nežádoucích mikroorganismů -

označuje se jím každé onemocnění člověka a zvířat, kdy se jedinec nakazí pozřením kontaminované potravy

či tekutiny
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5.2 VYHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ PRO PODNIK

Vzhledem ke skutečnosti, že firma spadá do kategorie potravinářského podniku, je nutné se

zabývat sledováním rizik, které v případě jejich zanedbání nebo ignorování můžou

bezprostředně ohrozit život i zdraví spotřebitele. Riziko, že distributor potravin uvede

nevyhovující, nebo závadnou potravinu na trh a tím způsobí poškození zdraví spotřebitele,

může postihnout jakýkoli potravinářský podnik.

Po zhodnocení výsledků z analýz lze konstatovat, že v řešeném potravinářském podniku

dochází nejčastěji k chybám lidským než k poruchám strojů a zařízení, což je ovšem

zapříčiněno především tím, že s potravinami docházejí do styku více lidé než stroje.

Provozní dokumenty v podniku Elies Food s.r.o., jako je systém kontrolních bodů HACCP,

BOZP a Provozní řád jsou zpracovány tak, jak jej ukládá zákon. Nebylo tedy nutné

vytvořit zcela nové dokument nebo je aktualizovat. To co podniku chybělo, byla

jednoduchá, snadno uchopitelná příručka rizik, která by byla pochopitelná jak pro vedení

podniku, tak pro běžného pracovníka v provozu. Zde bych ráda zdůraznila, že požadavky

na provozování potravinářského podniku jsou legislativně náročné, provozní dokumenty

jsou obsáhlé a pro běžné uživatele - pracovníky v provozu, kterým by měli především

sloužit, jsou těžko uchopitelné. Je důležité, aby si byli všichni pracovníci vědomi

jednotlivých kroků, ve kterých může dojít ke vzniku zdravotního nebezpeční a musí znát,

jakým způsobem zajistit prevenci, aby se toto nebezpeční neprojevilo ohrožením zdraví

konzumenta.

Zjištěná rizika, která byla identifikována, bude podnik určitým způsobem řešit a vyvíjí

snahu rizika eliminovat. Závěrem bych chtěla říct, že i když podnik klade důraz na

pravidelné proškolování svých zaměstnanců, dodržování správné hygienické praxe a

bezpečností opatření včetně pravidelných kontrol, je nutno nejvíce spoléhat na zodpovědný

přístup zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Bezpečnost a kvalita potravin je v současné době velmi aktuální téma. Zejména v dnešní

době, kdy vstupuje na trh nepřeberné množství podniků a je potřeba výrazně odlišit vlastní

nabídku od konkurenční.

Cílem mojí diplomové práce bylo zaměřit se na potravinářský podnik, za pomocí metod

pro analýzu rizika jednotlivá rizika identifikovat a následně vytvořit metodickou příručku

se soupisem rizik, která poslouží jako pomůcka pro vedení podniku a bude určena

především nově příchozím pracovníkům.

V teoretické části diplomové práce jsem za pomoci dostupných zdrojů a odborné literatury

shrnula obecné poznatky problematiky, která souvisí s vybraným tématem diplomové

práce. V praktické části jsem analyzovala současný stav podniku. Na základě zvolených

metod řízení rizik, jsem rizika nejprve identifikovala, vyhodnotila a zpracovala do

metodické příručky s registrem rizik. Pro zhodnocení rizik jsem použila jednoduchou

bodovou polo-kvantitativní metodu PNH na kterou jsem navázala metodou příčin a

následků pomocí diagramu rybí kosti. Jednotlivé procesy jsem následně zanalyzovala a

zhodnotila. Na základě výsledků byla sestavena metodická příručka s registrem rizik.

Účelem toho této příručky nebylo vytvoření obtížně srozumitelného materiálu, ale snaha

zvýšit povědomí o možných rizicích, reagovat na ně a ve větší míře dosáhnout přijetí

zodpovědnosti za bezpečnost potravin, což vedení podniku uvítalo. Pevně věřím, že jsem

svou prací podniku prospěla a cíl práce byl naplněn.
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