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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,84)

Predkladaná diplomová práca si kladie za cieľ spracovať metodickú příručku se soupisem rizik

pre potravinársky podnik. Uvedené nie je v súlade s treťou zásadou práce, kde študentka mala

vytvoriť registr rizik a navrhnúť monitoring a eliminaci (správne by malo byť minimalizaci)

rizik. Následne v poslednej zásade mala autorka práce navržený projekt (?) zhodnotiť

z hľadiska implementace do praxe.

V práci sa vyskytujú odborné nedostatky, napr. Obrázek 1, kde autorka práce uvádza proces

managementu rizík podľa už neplatnej normy, navyše bez citácie, uvádza „vlastní zpracování“.

V kapitole 1.3 autorka práce pokračuje v popise managementu rizík bez správneho názvu

normy, so zastaralým zdrojom citovania.

V práci sa vyskytujú chybné alebo nesprávne znenia legislatívnych dokumentov, napr.

nesprávne uvedený zákon o obaloch, neplatné Nařízení Rady 1234/2007 a 882/2004, neplatná

vyhláška 147/1998.

V práci sa vykstujú formálne nedostatky, napr. Příloha 2 a následne Příloha III, v závere práce

sa už nachádzajú PŘÍLOHA P I – III. Grafy sa popisujú pod objekt, v grafe 1 chýba popiska

osi. V práci sú použité rôzne fonty písma a v texte sa vyskytujú preklepy.
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V analýze SWOT silné stránky prevažujú nad slabými a príležitosti nad hrozbami, výsledná

stratégia by teda mala byť ofenzivní, nie defenzivní, ako autorka práce uvádza.

Za prínos práce považujem spracovanie metodickej příručky, v texte sa nenachádza samostatne

uvedený registr rizik a splnenie štvrtej zásady je naplnené iba stručným popisom na str. 80.

Práca svojím obsahom je prínosom pre vybraný podnik a doporučujem ju k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvetlite, ako na seba naväzuje analýza nebezpečí na str. 49 a analýza rizík na str.

55?

2. Ako Vami navrhnuté výstupy práce pomôžu podniku v rámci certifikačného procesu

k získaniu certifikátu HACCP ako uvádzate na str. 46?.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…